665 tus dono afflati sunt, habent quidem preciosum thesaurum, sed in vasis  
fictilibus. Id tribus potissimum modis effici poterit.

Primum per imaginationem siue phantasiam, qua sibi rerum, de quibus  
verba facturus est, imagines attendita cogitatione repraesentat. Vehementius nos  
670 commouent quae spectamus oculis quam quae tantum audimus. Quis enim  
non acrius animo perturbetur, si conspiciat hostem ardentibus oculis, districto  
gladio, immani clamore irruentem, supplici ac pauitanti ferrum in pectus  
impingere, collabi saucium et magno gemitu efflare animam, quam si tantum  
audiat hominem crudeliter occisum?

Scio esse virtutem orationis quam Graeci hypotyposin, siue enargiam, M.  
675 Tullius euidenciam appellat, quae totam rei speciem ita subiicit auditoris  
animo, vt geri sub oculis, non narrari videatur; sed plurimum interest inter  
visa dormientium et conspectum vigilantium, vt dissimulem, quod haec ipsa  
virtus euidenciae ab imaginatione proficiscitur. Nec opus hic est, vt ecclesias-  
tes sibi fingat quae fieri potuerint, etiam si facta non sint, quod solent  
680 causarum patroni, sed ipsa Scripturarum propior ac fixior inspectio veras  
species abunde suppeditabit. In historiis tamen humanis, velut in martyrum  
agonibus explicandis, vt licet sermones aptos affingere personis, modo id fiat  
verecunde, ita non est nefas quasdam circumstantias addere quas verisimile est  
in negotio gerendo adfuisse.

685 In vtroque mirus est artifex Chrysostomus. Siquidem Scriptura similis est  
insigni picturae, quam quo diutius contemplare, hoc plus videas quod  
admireris. Ad hanc qui artifices et exercitatos admouerit oculos, longe alia  
videbit quam videret imperitus aliquis parum attente contemplans. Proinde  
concionator vbi singulas partes attendita cogitatione lustrarit, et ipse magis  
690 commouebitur et alios vehementius inflammabit. *Ante quorum oculos Christus  
crucifixus est*, ait Paulus. Atqui Galatae nunquam viderant Christum in cruce,  
sed ex euidenti praedicatione Pauli, sic erat repraesentatus animis illorum,  
LB 984 quasi vidissent quod audierunt. | Sic Chrysostomus ex omnibus circumstantiis  
amplificat hospitalitatem Abrahae, mansuetudinem Daudis erga Saulem,  
695 aliaque fere omnia quae tractat. Atqui isthuc non est affingere nostra  
phantasmata Scripturae, sed ipsam Scripturam, velut insigne peristroma  
explicare et oculis subiicere.

Plusculum veniae datur humana narrantibus. Velut Basilius non sat habet  
narrare quadraginta martyres frigore interfectos, sed ob oculos ponit quid  
700 accidat talibus qui frigore pereunt. Neque quicquam omnino praetermittit,  
quod vel ad euidenciam vel ad amplificationem facit. Milites erant et iuuenes  
erant, hic protinus personae qualitas admirabiliorem reddit ardorem fidei. Nec  
vnus regionis omnes, sed vt in delectibus alii aliunde asciti, atque hoc  
mirabilior erat tantus in professione Christianismi consensus. Eodem facit,  
705 quod non erant duo tresue, sed numero quadraginta, vno ore, eademque  
mente. Erant in rebus bellicis eximii, suaque virtute primos honores prome-  
ruerant apud imperatorem. Nec protracti sunt ad professionem, sed vltro sese